
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐỒNG PHÚ

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Đồng Phú, ngày        tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện công tác PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2025; phương hướng nhiệm vụ năm 2026.
(từ ngày 01/01/2025 đến ngày 05/11/2025 ước thực hiện tháng 12/2025)

Thực hiện Thông báo số 11/TB-HĐND ngày 24/10/2025 thông báo kết quả hội 
nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND và UBND, Ban Thường vụ UBMTTQVN xã 
về dự kiến nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2025-HĐND xã 
khóa I; UBND xã Đồng Phú báo cáo tình hình thực hiện công tác PCTN (PCTN), thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026, cụ thể 
như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTN, THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG 
PHÍ

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 
pháp luật về PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong phạm vi trách 
nhiệm của địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, 
chính sách, pháp luật về PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực 
hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong 
công tác PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 14/8/2025 về việc 
thực hiện công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã. 

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện thực hiện 
Chiến lược quốc gia PCTN, tiêu cực và các nhiệm vụ, chương trình công tác của 
Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực

Tiếp tục triển khai việc thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN và các nhiệm vụ.
c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật 

còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ 
quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp: Không có.

d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác 
PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Phòng Văn hóa – Xã hội là cơ quan tham mưu UBND xã công tác PCTN, tiêu 
cực; thực hiện nhiệm vụ PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 
trương, chính sách, pháp luật về PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Đài Truyền thanh xã phát thanh tuyên truyền pháp luật về PCTN, lãng phí, 
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tiêu cực được 02 lượt, thời lượng phát thanh mỗi buổi từ 05-07 phút/lần.
2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị
a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 
- Công khai, minh bạch về tài chính ngân sách nhà nước; đầu tư, mua sắm công
Thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách 

cho các đơn vị thụ hưởng. Cụ thể: Tổng thu ngân sách đến ngày 27/10/2025 là 9,980 
tỷ đồng. Đạt 131% so với dự toán tỉnh giao; 110% so với dự toán xã giao.

Tổng chi ngân sách đến ngày 27/10/2025 là 212,816 tỷ đồng. Đạt 73% so với 
dự toán tỉnh giao; 72% so với dự toán xã giao.

Điều chỉnh bổ sung ngân sách cho các đơn vị dự toán và thực hiện công khai 
dự toán theo đúng quy định. Đồng thời, triển khai cho các cơ quan, đơn vị xây 
dựng dự toán năm 2026 theo quy định.

- Công khai, minh bạch về đất đai, tài nguyên:
UBND xã tiếp tục thực hiện việc công khai, minh bạch về kế hoạch sử dụng 

đất trên địa bàn xã Đồng Phú.
b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ
UBND xã tiếp tục triển khai về việc thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP 

ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 
dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan quản lý nhà nước; 
Nghị định số 117/2013/NĐCP ngày 07/10/2013; Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 
21/6/2021.

UBND xã đã ban hành Quyết định số 1380/QĐ-UBND ngày 12/9/2025 về 
việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý 
hành chính năm 2025 đối với các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn xã.

 Lãnh đạo chỉ đạo các phòng, Trung tâm thuộc UBND xã ban hành các văn 
bản để thực hiện tiết kiệm như: Quy chế Chi tiêu nội bộ, Quy chế Dân chủ cơ sở; 
thực hiện công khai số liệu dự toán chi ngân sách Nhà nước theo hướng dẫn tại 
Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính (Việc công khai 
tài chính được niêm yết tại bảng thông báo của cơ quan, đơn vị đúng nội dung, thời 
gian công khai tài chính theo quy định).

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn
Thực hiện các văn bản quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, 

viên chức làm việc trong bộ máy hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, 
cán bộ công chức xã Đồng Phú chấp hành tốt các quy định về quy tắc ứng xử và văn 
hóa công vụ. Ban hành văn bản tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính triển khai 
tới các cơ quan, đơn vị. Đến nay, chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm. 

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền 
hạn: Không có.
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đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong 
quản lý; chuyển đổi số và thanh toán không dùng tiền mặt

- Việc thực hiện cải cách hành chính: 
Tiến hành kiểm tra cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, 

kỷ luật kỷ cương hành chính năm 2025 đối với 02 đơn vị (Phòng Kinh tế và Trung 
tâm Phục vụ hành chính công) theo Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 21/8/2025 của 
UBND xã Đồng Phú. Qua kiểm tra, cơ bản các đơn vị thực hiện tốt nội dung cải 
cách thủ tục hành chính, tuy nhiên vẫn còn thiếu một số văn bản, Tổ kiểm tra đã trao 
đổi đề nghị đơn vị bổ sung để triển khai thực hiện.

UBND xã tổ chức niêm yết công khai các thủ tục hành chính, phí, lệ phí, theo 
quy định tại Trung tâm Phục vụ hành chính công. Bố trí thời lượng thích hợp để 
thông tin thủ tục hành chính trên Đài truyền thanh; thực hiện chuyên mục cải cách 
hành chính trên Trang thông tin điện tử xã. 

- Việc ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý:
+ UBND xã tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 

9001:2015 ở lĩnh vực kiểm soát quá trình giải quyết thủ tục hành chính tại Trung 
tâm Phục vụ hành chính công. Thực hiện chỉ đạo, điều hành, trao đổi thông tin qua 
mạng; tiếp nhận và ban hành văn bản điện tử thay thế cho văn bản giấy thông qua 
phần mềm quản lý văn bản và điều hành (Văn phòng điện tử); 100% cán bộ, công 
chức xã được cấp hộp thư công vụ và tài khoản Văn phòng điện tử để xử lý công 
việc, trao đổi thông tin qua mạng.

+ Việc vận hành hệ thống phần mềm chỉ đạo điều hành và phần mềm thủ 
tục hành chính: Hiện nay trên cổng dịch vụ công đã niêm yết danh sách 399 thủ 
tục hành chính được Trung ương, UBND tỉnh Đồng Nai phân quyền thực hiện ở 
cấp xã (113 thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần và 246 
thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình), trong đó có 15 
TTHC thực hiện liên thông. Trung tâm Phục vụ hành chính công đã bố trí 13 quầy, 
trong đó: Trung tâm bố trí 08 quầy (lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch 2 quầy, lĩnh vực 
Nông nghiệp và Môi trường, xây dựng 02 quầy, lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 02 
quầy, lĩnh vực đăng ký kinh doanh, thương nghiệp 01 quầy; tổng hợp 01 quầy). 
Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai bố trí 04 quầy để tiếp nhận hồ sơ và trả kết 
quả lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi nhánh Văn phòng đăng 
ký đất đai, Bưu điện chi nhánh Đồng Phú bố trí 01 quầy.

Từ ngày 01/7 đến ngày 04/11/2025, UBND xã đã tiếp nhận: 4.917 hồ sơ (tiếp 
nhận mới 4.917 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua 02 hồ sơ), đã giải quyết 4.752 hồ sơ, 
trước hạn 4.675 hồ sơ đạt 98,38%; 9 hồ sơ giải quyết đúng hẹn đạt 0,19%; 68 hồ sơ 
quá hạn chiếm 1,43%; còn 146 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết. 

* Nguyên nhân hồ sơ trễ hẹn: 08 hồ sơ lĩnh vực hộ tịch thực hiện liên thông 
trễ hẹn do trong 02 ngày 14 và 15/7/2025 hệ thống kết nối phần mềm hộ tịch của Bộ 
Tư pháp đang trong quá trình hoàn thiện trong giai đoạn đầu vận hành bộ máy chính 
quyền 2 cấp, lỗi do ảnh hưởng từ việc đẩy nhanh tiến độ chuyển dữ liệu hộ tịch và 
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xử lý các file đính kèm có dung lượng lớn của Bộ Tư pháp nên dẫn đến hệ thống bị 
quá tải Công chức phụ trách công tác quản lý hộ tịch của Văn phòng HĐND và 
UBND xã không thể đăng nhập để bấm kết thúc hồ sơ dẫn đến báo trễ hẹn trên hệ 
thống cổng dịch vụ công; thực tế 08 hồ sơ này đã trả kết quả cho người dân sáng 
ngày 15/7/2025; 04 hồ sơ trễ hẹn lĩnh vực đăng ký kinh doanh do mới đăng ký và sử 
dụng, chưa quen với phần mềm đăng ký kinh doanh nên công chức xử lý hồ sơ còn 
lúng túng, để xảy ra trễ hẹn; 56 hồ sơ đất đai trễ hẹn do công chức các cơ quan có 
liên quan chưa chủ động xử lý hồ sơ. 

Thực hiện chính quyền thân thiện, từ 01/7 đến ngày 03/11/2025, UBND xã 
Đồng Phú đã trao 88 thư chúc mừng cho công dân đến đăng ký kết hôn, 208 thư 
chúc mừng cho công dân đến đăng ký khai sinh, 65 thư chia buồn cho trường hợp 
đến đăng ký khai tử và 59 thư xin lỗi người dân khi giải quyết hồ sơ trễ hẹn.

+ Việc sử dụng phần mềm “Một cửa điện tử” giúp cho việc tiếp nhận và 
chuyển hồ sơ được thuận tiện, nhanh chóng và kịp thời; giúp lãnh đạo đơn vị có thể 
theo dõi và quản lý tốt hơn tình trạng giải quyết các thủ tục hành chính; kết quả giải 
quyết hồ sơ được thực hiện công khai, minh bạch; người dân, doanh nghiệp dễ dàng 
tra cứu kết quả giải quyết hồ sơ hành chính thông qua mạng Internet hoặc điện thoại 
di động, theo dõi kết quả giải quyết hồ sơ qua tin nhắn trên Zalo liên kết với phần 
mềm “Một cửa điện tử”.

+ Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện hộp thư góp ý, địa chỉ thư điện tử, số điện 
thoại của các cơ quan, người có thẩm quyền trên Trang thông tin điện tử xã; địa chỉ 
thư điện tử, số điện thoại tiếp nhận phản ánh trên phiếu tiếp nhận hồ sơ giải quyết 
thủ tục hành chính để tiếp nhận các ý kiến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của 
công dân trong việc thực hiện thủ tục hành chính cũng như hoạt động của các phòng 
chuyên môn thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân xã. Hiện nay, chưa tiếp 
nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức. Kết quả giải quyết phản ánh, kiến 
nghị của nhân dân: Từ 01/7 đến nay tiếp nhận và xử lý 7 Phản ánh kiến nghị của 
người dân về thủ tục hành chính trên Tổng đài 1022 (03 về đất đai, 03 về hộ tịch, 01 
về tư pháp), đã giải quyết trước hạn 7/7 trường hợp đạt 100%. Ngoài ra, từ 01/7 đến 
nay, lãnh đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công đã tiếp 37 lượt công dân phản 
ánh liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, các phản ánh, kiến nghị 
của người dân đã được lãnh đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công và các cơ quan 
có liên quan phối hợp giải đáp kịp thời.

- Việc thanh toán không dùng tiền mặt: 
Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

đẩy mạnh triển khai các giải pháp phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt 
Nam; Công văn số 9488/BTC-HCSN ngày 08/7/2020 của Bộ Tài chính về việc chi trả 
phí dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt; Nghị định số 52/2024/NĐ-CP ngày 
15/5/2024 của Chính phủ quy định về thanh toán không dùng tiền mặt. UBND xã đã 
triển khai đảm bảo 100% hoạt động của UBND xã Đồng Phú sử dụng phương thức 
thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán các khoản chi phí phục vụ hoạt động của 
UBND xã. Đồng thời, ngày 14/10/2025 UBND xã Đồng Phú ban hành Công văn số 
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1608/UBND-VX về việc tiếp tục triển khai không dung tiền mặt trong các cơ sở giáo 
dục trên địa bàn xã Đồng Phú.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có 
chức vụ, quyền hạn

UBND xã tổ chức kê khai tài sản, thu nhập theo đúng quy định của pháp luật. 
Trong năm, đề nghị 05 đ/c thực hiện kê khai tài sản (thực hiện quy trình bổ nhiệm lại 
cán bộ lãnh đạo quản lý).

g) Việc thực hiện trách nhiệm giải trình của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 
đơn vị theo quy định pháp luật PCTN1

Trong năm UBND xã và các cơ quan, đơn vị không nhận được yêu cầu giải 
trình.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị
Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tài sản 

tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo: Không có.
a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự 

kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: Không có.
b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc 

tham nhũng qua hoạt động thanh tra, giám sát cộng đồng: Không có.
c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, 

xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua 
công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có.

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không có.
đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, 

quản lý của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương: Không có.
e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: Không có.
f) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không có.
4. Kết quả PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước
a) Các hoạt động đã thực hiện để quản lý công tác PCTN trong doanh nghiệp, 

tổ chức khu vực ngoài Nhà nước: Không có.
b) Số lượng doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước thuộc phạm vi 

quản lý: Không có.
c) Kết quả thực hiện quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng đối 

với doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước: Không có.
5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí

1 Điều 15 của Luật PCTN năm 2018; Chương II của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của 
Thủ tướng Chính phủ
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a) Các nội dung đã thực hiện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận 
Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh 
nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong PCTN, 
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

UBND xã và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tiếp tục phối hợp tuyên 
truyền thực hiện pháp luật về công tác PCTN trên địa bàn xã theo Kế hoạch số 
26/KH-UBND ngày 14/8/2025 nhằm phát huy, nâng cao trách nhiệm của cơ quan 
nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ 
chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trong công tác 
đấu tranh, nâng cao hiệu quả PCTN theo chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà 
nước.

b) Những kết quả, đóng góp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 
thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, Ban Thanh tra nhân 
dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã tổ chức để Nhân dân tham gia giám sát, phản 
biện xã hội. Trên cơ sở lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, doanh nghiệp 
về những lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, các biểu hiện sách nhiễu, phiền hà người 
dân, doanh nghiệp.

c) Kết quả việc bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố cáo về 
hành vi tham nhũng: Không có.

6. Hợp tác quốc tế về PCTN
a) Việc thực hiện Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng
UBND xã tiếp tục tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCTN, Công ước của 

Liên Hiệp quốc về PCTN trong cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã Đồng 
Phú nhằm phát huy, nâng cao trách nhiệm của cơ quan nhà nước, các tổ chức chính 
trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - 
nghề nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trong công tác đấu tranh, nâng cao hiệu quả 
PCTN, tiêu cực theo chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

b) Kết quả thực hiện các hoạt động về nghiên cứu, đào tạo, xây dựng chính 
sách, hỗ trợ tài chính, trợ giúp kỹ thuật, trao đổi thông tin, kinh nghiệm trong PCTN 
và các hoạt động hợp tác quốc tế khác về PCTN: Không có.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG 
1. Đánh giá tình hình
a) Đánh giá tình hình tham nhũng trong phạm vi quản lý của địa phương và 

nguyên nhân
Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã luôn quan tâm chỉ đạo, ban hành các văn bản 

lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện tốt công tác PCTN, tiêu cực. Công tác quản lý nhà 
nước về PCTN, tiêu cực được tăng cường; thường xuyên kiểm tra trách nhiệm thủ 
trưởng trong việc thực hiện quy định pháp luật về PCTN.

b) So sánh tình hình với kỳ trước hoặc cùng kỳ năm trước: Không phát sinh.
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2. Dự báo tình hình tham nhũng
a) Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới
Dự báo, kể từ ngày 01/7/2025 thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, việc 

phân cấp, phân quyền cho chính quyền cấp xã xử lý nhiều đầu việc hơn, một số chức 
năng, nhiệm vụ trước đây thuộc nhiều phòng ban có sự kiểm soát, giám sát lẫn nhau, 
giờ nhập vào 1 phòng, ban nên dễ nảy sinh những tiêu cực; chính vì thế khả năng 
xảy ra tham nhũng, vi phạm trong lĩnh vực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là có 
thể xảy ra. Tuy nhiên, trong thời gian tới xã tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp phòng 
ngừa tham nhũng, tiêu cực và thực hiện tốt việc công khai, minh bạch các khoản thu, 
chi tài chính, mua sắm, sử dụng tài sản công, xây dựng cơ bản, quản lý đất đai; công 
tác tổ chức cán bộ; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát... tại địa phương nên tình 
hình tham nhũng, vi phạm trong lĩnh vực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thời 
gian tới dự kiến sẽ diễn biến ít nghiêm trọng.

b) Dự báo những lĩnh vực, nhóm hành vi dễ xảy ra nhiều tham nhũng cần phải 
tập trung các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng.

Những lĩnh vực nhạy cảm, những khâu công việc dễ phát sinh tiêu cực, tham 
nhũng như: thu, chi tài chính; quản lý, sử dụng tài sản công; quản lý đất đai; công 
tác cán bộ; việc thực hiện các dịch vụ công liên quan trực tiếp đến người dân và 
doanh nghiệp…

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN, THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG 
LÃNG PHÍ

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN, thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương

Tăng cường công tác triển khai các văn bản pháp luật về PCTN, tiếp tục thực 
hiện kế hoạch thực hiện PCTN tại địa phương theo chỉ đạo của UBND tỉnh về công 
tác PCTN, tiêu cực; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các lĩnh vực nhạy cảm 
dễ xảy ra tình trạng tham nhũng, tiêu cực.

2. So sánh hiệu quả công tác PCTN, tiêu cực kỳ này với kỳ trước hoặc cùng 
kỳ năm trước: Không phát sinh.

3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác PCTN, thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí: Đạt.

4. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác 
PCTN, tiêu cực: Thực hiện Luật thanh tra sửa đổi bổ sung năm 2025, kể từ ngày 
01/6/2025 hệ thống cơ quan thanh tra còn 02 cấp, một số nhiệm vụ chuyển về cấp 
tỉnh và một số nội dung chuyển về phòng ban chuyên môn của huyện; tuy nhiên đến 
ngày 01/7/2025 kết thúc hoạt động của cấp huyện, chuyển chính quyền địa phương 
2 cấp việc tham mưu công tác phòng chống tham nhũng được chuyển về phòng Văn 
hóa - Xã hội, tuy nhiên tại Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính 
phủ quy định chức năng của Phòng Văn hóa - Xã hội không quy định chức năng này. 
Một số nơi giao nhiệm vụ tham mưu về phòng chống tham nhũng cho Văn phòng 
HĐND&UBND xã, phường. UBND xã đã ban hành nhiều văn bản, kiến nghị nội 
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dung này, tuy nhiên đến nay chưa được các cơ quan nhà nước có thẩm quyền trả lời 
cụ thể.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp
a) Phương hướng chung trong thời gian tới
- Tiếp tục triển khai các văn bản pháp luật về PCTN theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 

PCTN tỉnh Đồng Nai trong năm 2026.
- Ủy ban nhân dân xã tiếp tục thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP  ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền 
hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản hướng dẫn của tỉnh ban hành.

b) Những nhiệm vụ cụ thể phải thực hiện
- Tiếp tục thực hiện theo kế hoạch PCTN, lãng phí, tiêu cực năm 2026 của xã 

đã đề ra. 
- Thực hiện các báo cáo định kỳ về công tác PCTN theo chỉ đạo của Ban Chỉ 

đạo PCTN tỉnh quy định và Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã yêu cầu.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ trong những 

lĩnh vực nhạy cảm, dễ xảy ra tình trang vi phạm (thu, chi tài chính; quản lý, sử dụng 
tài sản công; quản lý đất đai; công tác cán bộ; việc thực hiện các dịch vụ công liên 
quan trực tiếp đến người dân và doanh nghiệp…)

c) Giải pháp để thực hiện nhiệm vụ và khắc phục những khó khăn, vướng mắc, 
tồn tại, hạn chế: Tiếp tục kiến nghị cơ quan có thẩm quyền về nhiệm vụ tham mưu 
công tác PCTN tại cấp xã, phường.

2. Kiến nghị, đề xuất: Để thống nhất trong công tác tham mưu và lãnh đạo 
chỉ đạo trong công tác phòng chống tham nhũng, đề nghị Thanh tra tỉnh phối hợp 
với Sở Nội vụ tham mưu cho UBND tỉnh quy định thống nhất nội dung giao công 
tác tham mưu về phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để thuận tiện trong 
công tác tham mưu và thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo công tác PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 
2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026 của UBND xã Đồng Phú./.

Nơi nhận:
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Đại biểu HĐND xã;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hồ Hùng Phi
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